



ПРОКУРАТУРА Российской Федерации

прокуратура Иркутской области

ул. Володарского, 5, пИркутек, 664011

15<u>.02.2020</u> № <u>dd/1-12-2020</u>

О проекте закона

> Председателю Законодательного Иркутской области

Собрания

Соколу С.М.

Законодательное Собрание
Иркутской области
Вх. № 1009
Дата 26 02 2020г.

ка 0/ листах, индекс0/30

Уважаемый Сергей Михайлович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» (ПЗ -656). Правовые основания для установления дополнительной меры социальной поддержки семей, имеющих детей, за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации имеются. Вместе с тем, обращаю внимание, что законопроектом не определен размер ежемесячной денежной компенсации части расходов на питание обучающихся в федеральных государственных общеобразовательных организациях. В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения является коррупциогенным фактором.

В соответствии со ст.54 Устава Иркутской области проекты законов Иркутской области, предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств областиого бюджета, рассматриваются Законодательным Собранием Иркутской области по представлению Губернатора Иркутской области либо при наличии его заключения. При этом необходимо соблюдение требований статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств может осуществляться в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в закон (решение) о бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

Прошу учесть изложенное при рассмотрении проекта закона.

Заместитель прокурора области старший советник юстиции

Ф.Ю.Шергин